[2] Præcipitantiæ & acorem corrolivum infringentia, quo nomine crystallus à *Sennerto* aliisque, tanquam unica & præcipua antidotus, contra mercur. sublim. & arsenicum, quæ instar omnium sunt, ut & contra aq. fortem laudatur, quo de exemplum habet *Heerius*, & nos observavimus & curavimus, quoq; studiosum, qui istam loco spir. vini hauserat, (1) dato pulvere crystalli præparatæ. (2) emulsione temperante, (3) iuculo avenaceo, &c. Commendatur verò ad ʒj. pondos cum oleo amygd. d. Idque tanto magis, quod eadem crystallus porracei ac æruginosi humoris, seu bilis acido confermentatæ, proprium & præcipuum habetur remedium à Medicis probatoribus, quos inter præcipui sunt *Lang. in Epist. & Fr. Valeriola lib. 4. enarr. 3. p. 536.* & *Poterius* tribuit crystalli naturam famelicam vel elutinam, quâ aliorum acrimoniam, vel aciditatem in se absorbendo, egregiè se saturant, *Pharmac. spag. lib. 2. pag. 523.*

Notanter vero addendum est, habere quidem locum & prodesse crystallum in leviori casu, minus in graviore, neque enim subigi vomitu non eductum medicamentum æque hoc opposito remedio potest.

Sin alia quoque metallica venenosa qualitas, velut extraordinaria vel comitans, sit corrigenda, itidem hæc præsidia habent locum, non neglectis tamen tunc universalibus quoque antidotis; quando in alteram classem communem quasi fermentativorum secedunt, vel potius accidentariò seu secundariò conjunctam habent. Legi hanc in rem meretur liber egregius *Sæmuel. Stockh. fil. de lithargyrii fumo noxio morbifico, ejusq; e metallico frequentiori morbo, vulgo dicto die Hüttenkatze, oder Hüttenrauch*, in quo probare satagit, morbum, obstructionem alvi tanquam præcipuum symptoma conjunctum habentem, non fieri ab arsenico p. 28. non à mercuriò nec à sulphure vel vitriolò, sed unicè à fumo Saturni. Speciatim verò pinguis per os præbita felicissimè operari, Id, ait, hætenus luculentissimè comprobavit experientia, p. 104. Et in appendice de *Albm. montano* p. 50. oleosa & pinguis unicè laus commendat.

Reliqua hujus classis pro speciali noxâ, quâ agunt in corpus, etiam specialia habent antidota, quod in reliquis quoque dicemus regnis. Sic ventrea cuperosa ventriculum exsolvens vis antemetica, imprimis acidis corrigitur. Curavimus sceminam quæ grossum deglutiverat, spiritu salis subinde dato, unde conquievit feliciter sapor cuperosus in ore, & alia accidentia. Idem valet de saturninis, uti exempla plura collecta dedimus anno 3. *Ephem. Germanic. observ. 141.* Tacemus mercurialia & alia minorum gentium.

Venenis animalium optima sunt, quæcunque fermentativum venenum illatum explosentia activiora, & secundariò acida figentia. Sic demorsus quis sit à vipera, cane rabido, araneâ, exemplo datur theriaca, tinctura bezoardica, orvietanum, ut arceatur fermentativa vis, etiam in minimo consistens. Utque hæc interius conveniant, ita & pars affecta statim consimili sine curanda, eluendo vulnus theriacalibus, rutâ, aceto, &c. quod superius jam innuimus.

Not. verò (1) diversa esse venena animalium, ratione graduum & lædendi modi, unde & alia aliis facilius superantur antidotis, tantò magis verò curanda vel attendenda noxia vis, quantò est major ipsa. Sic non confundendum est venenum serpentis & viperæ, imprimis sceminæ. Siquidem mas duos habet dentesuncinos, scemina quatuor, qui quantum lædere

vel aculeo suo possint, facile ex autopsia colligi potest.

(2) Proprio antidoto, ex lædentibus animalibus delumpto, fidendum æque non esse. Solent curacionis loco, tum præservacionis quoque hæc talia commendari, ut per symbolismum seu magneticam suam similitudinem auferatur venenum, appositâ carni v. g. canis rabidi, vel quod nonnullis placuit jecore ipso comesto. A particulari enim & hoc loco ad universale non valet consequentia. Deinde & hic causæ & remedia probè examinanda, oleum scorpion. ad proprios ictus laudatur, sed magis ut remedium secundarium, demulcens partem, quod omnia pinguis faciunt, non neglectâ theriacâ; scorpionum etiam venenum respectivè mitius est, unde videmus innoxie oleum assumere e quamplurimos in calculo & aliis. Nec ineptum fuerit statueresal volatile animalis oleosum, aliis sibi relictom venenosum, ob hanc olei olivarum additionem alteratum vites fortiri discutendi majores, sive insignes. Si causam attendamus, res clara est.

(3) Carnem viperinam in specie talismodi magnetismo non pollere. Utut enim agat in corpus, sit sudoriferum & demulcens remedium egregium, debilior tamen est, quam ut sola fermentum peregrinum excludat, citra additionem aliorum. In carne viperinâ non consistit venenum; Ergo nec id attrahere potest multò minus verò præservat, ut à morsu totus sit, qui eum pulverem sumpserit. Fit id omne, si feliciter res cadat, per accidens, quatenus audaciusprehendunt illa animalia, & quando eadem offendunt torpidiora, non irritata prius. Consulimus sæpius captos viperarum, an illum aliquod deprehenderent inde auxilium vel præservativum, sed semper asseruere contrarium, cautiores & candidiores. Magis astu, quam fortitudine, seu audacia apprehendi promiscuè, capiuntur hæc bestiolæ; Unde opinio hæc orta sine dubio ab illo putativo experimento, quod serpentes ceperint innoxie, præsumpto serpentum pulvere. Ista verò vanissima est persuasio & fallacia, serpentum enim venenum respectu viperarum quasi nullum est, unde serpentum captor quæsitus, num reversa hoc fretus pulvere assumpto tractaret innoxie serpentes, an verò per se magis innoxii sint serpentes, accedente præsertim, per consuetudinem, habitu & audaciâ majore; falsus est, hoc ipsum posterius esse verissimum, & hanc in rem iussit tutò imitari hoc ipsum. Qui verò confundunt viperam cum serpente, na maximo cum suo periculo experiantur quantum dissent. Insignissima quædam persona cum serpentibus tractandis alicubi esset, offensam viperam cordatissimè prehendit, putans tutam se fore, quod perinde esset an serpens an vipera caperetur, sed inflicto vulnere gravissima post se symptomata trahens, cum metu gangrænæ ipsius, aliud docuit.

(4) Neque etiam magnetibus venenorum aliis tutò fidendum esse. Non solum *Galenus* dudum *lib. 1. de facultat. natur. cap. 14.* scripsit, dari medicamenta nonnulla, quæ venenum eadem ratione attrahant, quæ magnes ferrum; sed & recentiores non pauci id asserunt promtè & experimentis id demonstrare conantur. Imprimis laudandi sunt lapides serpentum Indiarum orientalis, quos Cobras de Cabelo dicunt Lusitani. Hos tanquam probatæ fidei experimentum inservire statuant, & securissimi antidoti loco, si imponantur morsui viperarum, aspidum & quorumcunque aliorum animalium morsu vel ictu interficientium, & vulnere sagittarum venenatarum. Adherere lapidem applicatum tali vulnere tenacissimè nec prius dimoveri, quam omne venenum sugendo imbibent, quo facto suâ sponte soluti in terram cadant, omni delecto veneni caractere. Describit hoc ipso cum didis laus & depictos exhibet

libet *Fr. Redi in experim. natural. pag. 5.* & contra *Kircherum* alioque experimentis certis demonstrat, tum nullum in istis lapidibus subsidium adversus venenum viperarum & scorpionum esse *p. 14. & 80.* tum eodem tenaciter vulneribus æque venenosis ac non venenosis adherere, *p. 86.* Hæc ipsa cum sint verissima, & à viro docto & peritissimo scrutatore rerum naturalium profecta, non dubitandum de eo amplius est, quicquid etiam alii in contrarium statuerint. Nullibi obscurior veritas, quam quæ ex longinquo adfertur.

Speciatim cantharidum antidotum præsentaneum præbet iac, nativum & artificiale. Si minori dosi dentur, bene est, neque effectus fuisse inde timendus, ut in rot. stimul. Myns. sio paulò majori dosi idem fiat, ardor urinæ, & miæus cruentus ipse promptè inde confurgit, quale exemplum *Largius lib. 1. epist. 47.* unà cum curatione recenset, ad quod ipsi quoque nos cum veritate respondere, experientia competimus.

Similium verò aliorum, ut & in quibusvis regnis, eadem est ratio, neque enim nostri instituti ratio patitur, ad omnia jam digrediamur amplius.

Denique Venena vegetabilia principaliter acida, adæquatè reliqua domant. Effectum puta venenosum præcipuum, vaporosum, & consequenter quoque inde producta alia, exceptis specialiori conjuncta qualitate gaudentibus. Acida quippe, maxime acrum simpl. & destillatum sulphur vaporosum dominant, mucilaginem peregrinam annihilant, & conjuncta symptomata alia tollunt.

De helleboro verò aliisque, speciali noxà alià instantibus, non attinet plura addere.

Hætenus Excellentissimus Ursinus; sequuntur Curationes, & Historie varie in variis venenorum speciebus.

De Allii præstantia insigni adversus Venena, & Vermes.

Allium inter Deos iurejurando habuisse olim Ægyptum refert *Cal. Rhodiginus Antiq. lib. 22. cap. 2.* ex quo Multi nonnulla encomia Allio tribuunt; *Galenus* autem Allium rusticorum theriacam appellat, & *Plinius* ad multa rusticorum medicamina aptum esse allium putat; Et ego jussè fateri possum solo allio manducato Rusticum ferè mortuum à fungorum Veneno liberatum fuisse, ac omnino sanatum hoc solo medicamine; imò ipse Rusticus postquam fuit sanatus mihi retulit, se olim Patrem suum ope Allii sanatum vidisse à Morsu vipere; Ex quo deducere fas est, Allium inter remedia, alexisfarmaca dicta, locum habere, & forsitan hinc ob causam inter cibos militares Allium referebant Antiqui, ne scilicet veneno milites perirent, undè in obsidionibus Urbium olim in magno præcio allium fuisse testatur *Suidas*, cui alludit illud. *Allia perdo in obsidione;* Sic miles mihi jam retulit, qui trium Annorum spatio militavit in castris Serenissimæ, ac semper Gloriose Venetorum Reipublicæ, se à veneno ab alio milite impio, propinato, liberasse ope succi Allii ad pondus unciarum duarum assumpti, ex quo multam nigricantem, & fetidam evomit materiam, inde superveniente Ictero, & Diarrhœa sanatus est; Allium quoque præstare adversus lumbricos plures notavi: Mulierculæ enim nostræ Ferrarienses filios suos ope aceti, ac succi Allii exhibiti à vermibus liberant, & unam præcisè nosco Adolescentulam annorum ætatis. 15. valde vermibus obnoxiam, quæ ex quò sæpè in cibis utitur allio, ac ex quo semper secum gerit allium, non amplius à lumbricis tentatur, atque ut solebat entèa torquetur; hinc Galliarum Populos allium pueris exhibere ad ventris animalia

pellenda monet *Clarissim. Johann. Bruyerinus De re Cibar. lib. 9. cap. 12. pag. mibi 415.* Siccat ergo *Horatii Musa*, quæ allium carmine suo mirè detestatur, quod hic appositum non erit alienum, eruditionis gratia.

*Parentis olim, si quis impia manu,
Senile guttur fregerit,
Edat excuis allium nocentius.
O dura messorum illia.*

Allium enim multoties humano corpori juvat, ac multis medetur morbis, imò in deliciis apud quosdam esse solet, maxime elixatum; elixatur enim, ut acrimoniam deponat, & succi sit melioris, undè *Allio* magnam in cibis autoritatem apud quosdam semper fuisse testatur *cit. Bruyerin. loc. cit.* ait enim, hodie Galliarum illam portionem, quæ a Pyrenem, Hispaniæque spectat, allio liberalissimè vesci, & inter pulmentaria natatum, atque navigantium eximè commendari; hinc ob suam salem volatilem acrem appetitum conciliat, atque cruditates acidas acrimonia sua alchulina corrigit; Egregium est diureticum, & in affectibus choliciis vitatum remedium, quod etiam commendat *summus Medicorum Antesignanus Galenus.* Umbilico illius hystericas etiam passiones sedare scribit *Clariss. Etmullerus in Schrod. dilucid. part. 1.* Lac in Stomacho coagulatum dissolvit vere allium notavi ego in *Miscellan. Acad. nostræ Leopold. natur. curios. decur. 2. Ann. 8. observ. 202. p. 505.* Quæ omnia breviter ad laudem Allii dicta sufficiant ad præsentem exornandam observationem; Plura verò de Allio optanti dabunt *Schroder. Hofmann. Traugotus, Paulli*, & alii plures tam antiqui, quam recentiores Botanici. Ex communicatione *Præclariss. Viri Dom. Josephi Lanzoni Medici Ferrariensis Celebr.*

Cicutæ aquaticæ Historia & noxæ. Ex Præclariss. Joh. Jacobo Wepfferò.

In Landgraviatu *Baar*, ditionis *Illustrissimorum Comitum Fürstenbergicorum*, ad pedes Montium Sylvæ Nigræ, seu Hercyniæ, Orientem versus, Planities longè latèque expanditur, Oppidis, Vicis, Pascuis, imprimis origine Danubii nobilis: in qua quoque situs est Pagus, Amanhofium dictum vix quadrante *Miliaris Germanici* *Doneschinga*, Arce splendida, *Illustrissimorum Dominorum Comitum* sede & Danubii fonte incluta, distans, huicque meridiem versus oppositus. Proximè pagum istum sub colliculo declivi, in prato latissimis pascuis abundantissimo, Fons undis largis exoritur, limpidissimo amoc, flexuoso itinere sub arce *Doneschingensi*, in *Bregam* fluvium, ubi cum *Briga* flumine & Danubii rivo jungitur, se exonerat & cum utroque Danubii nomen induit. Ad ripas hujus Amocis atque alibi in pratis vicinis, alias herbis salutiferis, sc. bistorta, pimpinella sanguisorba Italica capitulo rubro prædita, succisa, acetosa aliisque refertissimis, ubi aquarum vivarum scaturigines (quarum plures hic reperi) existunt, *Cicuta Aquatica* nascitur, quam ob locum nativitatis & affinitatem ac similitudinem maximam figuræ externæ & virtum cum *Cicuta vera*, hoc nomine insigniendam existimavi. In locis uliginosis planities hujus amplissimæ, quæ *Neidungam*, ubi *Monasterium Monialium* est, & ulterius in opposita Danubii ripa, ad arcem *Wartemberg* & *Guttmendingam* ultra *Miliare Germanicum* extenditur, *Cicutam* hanc nusquam quamvis sæpius hanc planitiem, quam ob uliginem *Das Riet* vocant, undique transierim, inveni, nec *Hortulanus* *Doneschingensis* horum locorum & plantæ rarissimus unquam observavit: ac si solum aquis purioribus & limpidis

dis gauderet, à flagrantibus verdè & putridis abhorreret. Cicutæ hujus aquaticæ radix alia facie primo verè, postquam soluto gela arva liquefcunt, alia æstate, cum lætius omnia virent, apparet; sub finem enim hyemis atque in veris principio Radix effoditur *separatè* seu tuberosa, nonnunquam palmam cum dimidia longa & uncias tres imò quatuor secundum diametrum crassa; quandoque brevior & gracilior: in superficie videntur circuli ipsam ambientes, quorum in una radice nunc quinque, nunc sex, nunc septem, aliquando plures, aliquando pauciores numeravi; his circulis scrobiculi lentis feminis millii, aut Capitelli acus capaces seriatim insculpti sunt, qui non pervii, sed superficialii existunt. Portio radicis hybernæ extra terram prominens atque ei vicinior virefcit, profundius terræ immersa albicans est. Hac secundum longitudinem diversa caro candida, pulposa, Tuberibus terræ similis conspiciuntur atque cellulæ quædam, inter circulos sitæ occurrunt, aqua limpida plene, quæ à membrana pulpæ simili, seu diaphragmate, invicem distinguuntur. Ex poris carnis pulpæ, maximè in ambitu, quæ corticis, licet non separabilis, ut in rapis aut raphano, aut similibus, exsudat liquor flavus, per noctem relictus rufescens & quasi resinofus evadens qui primum dulcis mihi videbatur, mox tamen linguam acrimonia quadam pupugit, sed non tam durabili, nec tam mordaci, qua Arum linguam, fauces & palatum imbuere solet: odorem spiræ similem pastinacæ silv. aut Hippofelini, sed ut ego putaram, jam virulentæ conscius, magis nauseabundum & horridum. Verè adultiore & æstate ad Autumnum usque ex radicis tuberosæ circulis seu Coronis, ut etiam ex reliquo Corpore hinc inde quædam radices oblongæ & geniculatæ, quædam rotundæ & glabræ prodeunt, similes radicibus Hyofciam; ambæ terræ profundius immerfæ, albæ, superficiali propiores, virides; Crassitie quædam parvi digiti, quædam graciliores; quædam duas Palmas longæ, quædam breviores. Insuper tum imprimis ex Circulis corporis tuberosi aliisque ejus partibus, tum ex radicibus glabris & geniculatis evadunt Filamenta duabus palmis longiora, Crassitie filii costorti, quandoque graciliora, pilis aut setis vix crassiora, quæ intermediis plurimis fibris, à se profectis mirè intertextuntur & intricantur atque elota herbam prolixam & densam albicantem, Venerandi canitie senis, referunt; horum filamentorum portio nuda omnique terræ expers in anem prope det, pars terræ vicinæ raræ & uliginosæ insigitur, ex qua nisi vicini graminis radicibus implexæ sint, sine magna vi integræ evelluntur: in umbra detentæ aliquandiu, candorem amittunt atque ad flavedinem quandam vergunt. Non autem solummodo Radices majores hæc tria radicem genera emittunt, sed etiam minores & vix nucem juglandem superantes. Caro radicis tuberosæ æstate densior & compactior est quam in vere, succulenta tamen plusque humoris ex poris sudans, sed aquei, qui repositus flavior evadit, non autem rubicundior, aut glutinosior, ut in vere quiete redditur. Eundem quoque liquorem stillant radices glabræ & geniculatæ, filamenta vero, seu corpuscula densiora, firmiora & aridiora, postquam omnis aqua excussa fuit, nulum in minuta frustula concisa liquorem præbent, quamvis acrius adverso odore, quam cæteræ hujus plantæ partes, pares seriant. Caules ex radicis tuberosæ summitate, & scrobiculis circularum plures oriuntur; quidam etiam ex radicibus geniculatis propullulant; per has enim non secus ac Arundines & Calamus Aromaticus, similesve plantæ, Cicutæ hæc se propagat.

Propè radices Caules & paulò altius emergentes
Tom. IV. Pars II.

aliquo usque albescunt & striis rubris decorantur; in progressu vero usque ad cacumina virefcunt; Excrescunt ad altitudinem duorum Cubitorum: imò æstate 1672. altiores vidi: propè radicem tuberosam crassiores sunt Infantis Brachio; Geniculati sunt & quasi corona circumdantur, Genculo uno ab altero plerunque dimidii cubiti longitudine, quandoque brevias distante. Ex quolibet Genculo, seu Corona, prodeunt Rami, qui circa ortum suum totum caulem ambiunt, sed quoad tunicam exteriorem finduntur, fistula ipsorum integra permanente; ut Cauli medio & alii Ramo in opposito letere emergenti transitum concedant; quod etiam in Branca ursina aliisque ferulaceis videtur. Ramorum cauliculi digito parvo quidam crassiores, quidam graciliores sunt: hi in alios minores subdividuntur, quorum quilibet septem Alis præditus est. Alarum quælibet tria, quinque vel septem Folia, obtinet, ut Cicutam hanc verè frondosam appellare liceat. Foliorum quædam duabus uncias longiora sunt, profunde incisa, in extremitate acuminata, non secus ac Cicutæ & petroselini, levia, virentia, minus tamen obscura Cicutæ Foliis, & magis tenera quam petroselini adultioris existunt. Flores in umbellam collecti in summitate caulium & Ramorum quorundam, jam mense Maio prodeunt & adhuc conspiciuntur tota æstate & circa finem autumnii: mirum in Cacumine caulium & Ramorum quorundam rectâ sursum scandunt pediculi palmares, duodecim, sedecim, etiam octodecim, quilibet illorum in petiolas graciles & vix unciales subdividitur, quos prope pediculum filamenta viridia herbacea cingunt & in illorum summitate excrescunt Flores albi, compositi ex Foliolis minutis albis cordis figuram habentibus & staminibus quatuor vel quinque, in apice globulum acus parvæ capitelli magnitudinem obtinentibus. Floribus decedentibus, in cujuslibet Floris loco Semina duo sibi opposita evadunt, magnitudine & figura semini petroselini non dissimilia; quæ hætenus semper viridia vidi. Caules & Rami rotundi & fistulosi usque ad pediculos existunt, exceptis locis ubi geniculati sunt: intus albi & tomentosi. Intra quorundam caulium cavitatem integram nullibique hiantem aliquando inveni alios Cauliculos jam Foliis, sed in glomerem coactis præditos. Caulibus & Ramis per medium sectis liquor aqueus quoque exsudat, qui postea in lentum & subflavum mutatur. In caulibus quibusdam majoribus, seu vento, seu alia causa violenta fractis, vidi ex vulnere glutem quoddam, instar gelatinæ pellucidum, purissimum & albicans, nucis juglandis magnitudine pendere, quod tenax & viscidum digitis adhaerebat, ut in sila trahi potuerit, gustu primum inspidum, & aqueum, at paulò post linguam, sed non diu mordebat. Cicutæ hujus caules hyeme circa Radices putrescunt ac decidunt, novique ex illa non profundè terræ raræ & uliginosæ ad ripas annis inhaerente, appropinquante Vere, regenerantur.